
 

 

令和６年１２月９日 
 
郡市区等医師会  御中 
 

一般社団法人 大阪府医師会 
( 公 印 省 略 ) 

 
 
 

「訪日外国人受診者医療費未払情報報告システム」に係る  

情報更新について 
 
 
 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、大阪府より標記についての周知依頼がありました。 

標記システムは、訪日外国人の医療機関受診時における医療費不払

いの発生抑止を目的に、厚生労働省が「一定額以上の医療費不払いを

生じさせた訪日外国人受診者」の情報を保険医療機関から収集し、出

入国在留管理庁との連携により、次回以降の入国審査を厳格化するも

ので、令和３年５月より運用が開始されています。 

本通知は、同システムの周知用チラシ（別添）に情報更新があった旨

をお知らせするものです。 

つきましては、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会員への周

知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
＜事務局＞  
大阪府医師会 地域医療１課（堀田・澤野） 
TEL:06-6763-7012 






